
9 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 789 R.U.A. Roma, 1 7 AGO 2023 
IL CAPO DEL III REPARTO INT. 

VISTO il Programma Nazionale del Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 per l'Italia, approvato con 
Decisione della Commissione Europea C(2015)5414 del 5 agosto 2015; 
PREMESSO che in data 21 luglio 2017 il Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri ha presentato 
nell'ambito della "call for proposal" ristretta per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 
Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 - Obiettivo Specifico 5 "Prevenzione e lotta alla criminalità" 
(Obiettivo Nazionale 1 "Prevenzione e lotta"; Obiettivo Nazionale 2 "Scambio di Informazioni") del 
22 giugno 2017 all 'Autorità Responsabile la proposta progettuale n. 31.5 . l "Potenziamento del comparto 
artificieri - antisabotaggio per l'attività di contrasto al terrorismo - POCAT'; 
ATTESO che con il decreto prot. n. 555/ISF/U/0000880/2017 l'Autorità Responsabile ha ammesso a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale per un importo complessivo di € 6.993.740,00, dandone 
formale comunicazione in data 10 ottobre 2017; 
PREMESSO che in data 5 aprile 2023, con prot. n. 95/9-369-2017 dell'Ufficio Armamenti, 
Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, 
è stata presentata una proposta di rimodulazione del progetto per l' acquisizione di sistemi radiografici di 
scansione della posta, per la prevenzione delle minacce anarco-insurrezionaliste, per un valore 
complessivo di ulteriori € 262.300,00; 
ATTESO che con il decreto prot. n. 0033161 in data 21 luglio 2023 l'Autorità Responsabile ha autorizzato 
la prefata rimodulazione ' del Progetto, prorogandone i termini di esecuzione ed incrementando il budget 
complessivo della progettualità a€ 7.256.040,00; 
VISTA la proposta con la quale l'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la 
Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri: 
- chiede di assicurare, tramite apposita gara con procedura :'negoziata senza bando " e criterio di 

aggiudicazione al "minor prezzo", la fornitura di n. I O sistemi radiografici per la scansione della posta, 
per innalzare i livelli di sicurezza delle sedi militari ; 

- propone di nominare: 
>" "Responsabile unico del progetto" il Capo pro-tempore del III Reparto del Comando Generale 

dell'Arma dei Carabinieri; 
>" "Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione" il Capo 

Ufficio pro-tempore dell'Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica; 
>" "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del Centro Unico 

Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
>" "Direttore dell'esecuzione" il Capo pro-tempore della l"' Sezione dell'Ufficio Armamenti, 

Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica; 
VISTO l'art. 17, co. I, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della decisione di contrarre; 
VISTO l'art. 15 co. I del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede la nomina, nel primo atto 
di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, di un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progett~zione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 
VISTO l'art. 15 co. -4 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente alle stazioni appaltanti e 
agli enti concedenti di individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di 
procedimehto per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento e che l'Arma dei Carabinieri con il f. n. 152/3-1-2023 in data 29 
giugno 2023 dell 'Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha stabilito il modello organizzativo da adottare; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip, che consentano di soddisfare 
l'esigenza sopra indicata; s (-- ....... __ ..,. 



VISTO l'art. l co. 13 del D.L. 6 luglio.2012, n. 95 e ss .mm.ii , che prevede i! diritto di recesso dell 'A.D. in 
caso di convenzioni stipulate da Consip successivamente alla stipula del contratto; 
CONSIDERATO che non sussiste l'obbligo di acquisire apposita autorizzazione motivata dall'organo di 
vertice amministrativo, di cui all'art. 1, co . 512 e 516 della legge n. 208/2015, nella considerazione che 
l'acquisto in Me.PA è ricompreso tra gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è prevista dal "Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2023 - 2024", approvato dal Comandante Generale del l'Arma dei Carabinieri ; 
VISTO il capitolato tecnico che regola le condizioni della fornitura di cui trattasi; 
TENUTO CONTO che apposita Commissione all'uopo nominata - con verbale di stima datato 4 agosto 
2023 - ha fissato l' importo unitario da porre a base di gara per ciascun apparato radiografico pari a 
E 21.475,41 IVA esclusa, per un importo complessivo massimo presunto di€ 214.754,10 IVA esclusa; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall ' Ufficio Armamenti, Equipaggiamenti Speciali e materiali 
per la Telematica in merito alla tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell 'esigenza di cui 
trattasi , consistente in: 
- una procedura: "negoziata senza bando ", ai sensi dell'art. 50 co. 1, lett. e) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 

36, per un valore complessivo presunto pari ad € 214. 754, l O IVA esclusa; 
- criterio di aggiudicazione: al "minor prezzo", ai sensi dell ' art. 50, co. 4 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, prevedendo: 
};>- l' aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, in considerazione della necessità di 

disporre con urgenza della fornitura stessa, che sarebbe pregiudicata in caso di ripetizione della gara; 
};>- la possibilità per l'A.D. di non procedere all'aggiudicaione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all 'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall ' art. 108, co. 10 del D. 
Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

TENUTO CONTO che non si procede alla suddivisione in lotti dell'appalto in quanto è necessario 
assicurare l' omogeneità della fornitura; 
TENUTO CONTO che al progetto di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti codici: 
- CUP n. 059123000860006; 
- CUI n. F80234710582202370674; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività/pagamenti redatto dall ' Ufficio Armamenti , 
Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica, dal quale si evince che presumibilmente la 
fornitura sarà pagata entro il IV0 trimestre dell'esercizio finanziario 2023 ; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell ' Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e 
appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati : 

- "Responsabile unico del progetto" il Capo pro-tempore del III Reparto del Comando Generale 
del!' Arma dei Carabinieri ; 

- "Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione" il Capo 
Ufficio pro-tempore dell'Ufficio Armamenti , Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale dell 'Arma dei Carabinieri; 

- "Direttore del�'esecuzione" il Capo pro-tempore della l /\ Sezione dell ' Ufficio Armamenti, 
Equipaggiamenti Speciali e materiali per la Telematica. 

3. La spesa massima presunta di € 214. 754, l O IV A esclusa (€ 262.000,00 IVA 22% inclusa) graverà sulla 
contabilità speciale IGRUE n. 05946, intestata ali ' Arma dei Carabinieri, Progetto n. 3 1.5. I 
"Potenziamento del comparto artificieri - antisabotaggio per i 'attività di contrasto al terrorismo -
POCAT' . 

IL CAPO DEL IIJ REP ~.19':P I,. 
(Col. GioJa~./ 


